(59) Comes Cestriae (b)

In 1204, the Earl of Chester chose the English allegiance and lost his Norman lands⁽⁶⁾. He had married before 7th October 1200, Clemence, grand-daughter of

(1) Rec.de Jugements, no.342.

(2) Powicke, Loss of Normandy, p.175.

(3) L.C. Loyd, op.cit., p.26; Rot.Lit.Cl. 1204-24, p.68. See also P.R. 8 John, p.144.

(4) R.B., p.607.

(5) Rec.de Jugements, no.303.

(6) Powicke, Loss of Normandy, pp.335-6.

Appendix IV

-C-

William du Hommet, who chose the Norman allegiance in 1204. Clemence was living until 1252⁽¹⁾.

(60) Eudo filius Ernisi (d)

By 1204, Eudo had been succeeded by Robert filius Ernisi⁽²⁾ who chose to remain in Normandy⁽³⁾ and lost his lands in Essex, Lincolnshire and Norfolk⁽⁴⁾. However, in 1216, Robert offered a fine of two hundred marks and two horses "pro habenda gratia et benevolencia domini Regis". Since the sheriffs of the three counties in which he held property were instructed that "per visum servientis ejusdem Roberti quem ipse ad eos mittet et per testimonium legalium hominum de terris suis, omnes exitus terre sue in baillia sua salvo faciant reservari ad predictum finem quem cum domino Rege fecit aquietandum"⁽⁵⁾, it seems that the intention was that once the fine had been paid, Robert should recover possession of his property.

After this date, the evidence becomes confusing. It seems that either Robert never actually obtained seisin of his lands or, having obtained seisin he forfeited his lands again during the remaining period of civil war. On 27th May 1217, the sheriff of Lincolnshire was ordered

(1) Appendix IV, section C, no.70.

(2) Rec.des hist., XXIII, 695 f.

(3) Ibid., XXIII, 619 k, 684 e.

(4) R.N., p.128; B.of F., p.169; Rot.Lit.Cl. 1204-24, p.154 b.

(5) Rot.de Ob.et Fin., p.576.

-C-

to give seisin to William filius Ernisii "de terra quae fuit Roberti filii Ernisii in Hemmingeham et Horsinton" quam dominus Rex ei concessit"⁽¹⁾. On 29th June in the same year, the sheriff of Norfolk was informed that "Dominus Rex concessit Willelmo filio Ernisii totam terram quae fuit patris [sic] sui ad sustentandum in servicio suo nisi dominus Rex J. pater domini Regis vel ipse Rex alii eam concesserint"⁽²⁾. On 10th September following, the sheriff of Lincolnshire was again ordered to give William seisin "de tota terra quae fuit Roberti filii Ernisii fratris [sic] sui quae eum hereditarie contingit scilicet in Hammingeby et in Horsinton"⁽³⁾. It seems unlikely in spite of all this that William actually obtained possession of Robert's lands in 1217. According to the Book of Fees, his Lincolnshire property was held in 1219 by William de Mandeville⁽⁴⁾ to whom it had been granted in 1213⁽⁵⁾. Moreover, in 1220, the king informed the Earl of Gloucester and William de Mandeville that, "Audivimus quod Robertus filius Ernisii mortuus est cujus heres est Willelmus filius Ernisii frater ejus junior et homagium ipsius Willelmi cepimus de jure suo quod habet in terris quae fuerunt predicti Roberti fratris sui. Et ideo vobis mandamus quod de